

Б.Бейшеналиева атындагы КММИУнун профессордук-окутуучулук курамынын 2024 - жылда иштелип чыккан илимий макалалары, монографиялары, окуу-усулдук эмгектери жана чыгармачылык иштери:

№	Аты - жөнү	Макалалар (РИНЦ, Scopus)	Чыгармачылык иштер, оркестр, хор үчүн жасалган чыгармалар жана ОУК	Окуу куралдар жана китептер	Квалификацияны жогоулатуу, конференция, форумдарга катышуу
ХМИ ФАКУЛЬТЕТИ, СОЦИАЛДЫК – МАДАНИЙ ИШМЕРДҮҮЛҮК КАФЕДРАСЫ					
1.	Жолдошбекова С.А. п.и.к., проф.м.а.	<p>1.Формирование психологической компетентности менеджера социально -культурной деятельности”, Б. Бейшеналиева атындагы КММИУнун жарчысы. №2, Бишкек, 2024-ж.</p> <p>2. “Коомдук ишмерлердин жана негиздөөчүлөрдүн эмгектеринин тарыхый жана тарбиялык мааниси”, Б. Бейшеналиева атындагы КММИУнун жарчысы. №2, Бишкек, 2024-ж.</p> <p>3. “Характерные психологические особенности современной женщины”, Международная научно- практическая конференция:”Прицип гендерного равенства в развитии исследовательских компетенций женщин Центральной Азии”, Журнал Сборник статей научно- прктических конференций, Ташкент,10.10.2024.</p> <p>4.”Карым-катнаш маданиятынын жашоодогу мааниси”, Педагогические науки, №7, Бишкек, 2024.</p> <p>5. “Үй- бүлөдө балдарды тарбиялоодо көйгөйлүү мамилелер”, “Б. Бейшеналиева атындагы КММИУнун жарчысы”, №3, Бишкек, 2024 -ж.</p>		“Адам психологиясы жана карым катнаш маданиятын калыптандыруу” окуу куралы., - Б.; - 2024, 424б., 26,5 б.т.	
2.	Тулобердиев К.К. п.и.к., профессор	Б. Бейшеналиева атындагы КММИУнун жарчысы” №2	СМИнин тарыхы; СМИнин теориясы; Маданият		1.Онлайн университет тарабынан уюштурулган

		илимий журналына кафедранын доценти Асангазиева М.Б. жана улук окутуучусу А.К.Тулобердиева менен авторлош болгон «Социалдык-маданий чөйрө жана анын түзүлүшү» темасындагы макала жарыкка чыкты. Апрель, 2024ж;	теориясы; Социологиялык изилдөөлөрдүн методикасы. Бул дисциплиналар курстары үчүн окуу пландары, лекция курстары, практикалык жана семинардык программалар кайра каралып чыккан. Модулдук жана тесттик талаптар, ошондой эле сынак документтери түзүлдү; - Окутулган курстар боюнча окуу-методикалык комплексттер (ОМК) 2021 жылы бекитилген Мамлекеттик билим берүү стандартына ылайык кайрадан кыргыз, орус тилинде иштелип чыкты; - СМИ кафедрасынын күндүзгү жана сырттан окуу бөлүмдөрүнүн бүтүрүүчүлөрүнүн дипломдук иштерине жыл сайын илимий жетекчилик жүргүзүлөт;		“Илимий изилдөө жүргүзүүдө Жасалма Акыл Платформаларын колдонуу” темасында 72 сааттык квалификацияны жогорулатуу курсун ийгиликтүү аяктап, сертификат алынды. Октябрь, 2024ж.; 2.Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин алдындагы Республикалык педагогикалык кызматкерлердин квалификациясын жогорулатуу жана кайра даярдоо институту тарабынан уюштурулган “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле” программасы боюнча 72 саат көлөмдөгү кыска мөөнөттөгү дасыгууну жогорулатуу курсунан өтүп сертификат алынды. Ноябрь-декабрь, 2024 ж.;
3.	Эрмекова А.Ш. э.и.к, доц.м.а.	2024-жылы SCOPUSка кирген илимий журналдарда авторлош болгон макалалар басылып чыкты:			3.2024-жылдын 21-ноябрында Бишкек гуманитардык университетинин Кыргыз-

		<p>1. Мамлекеттик инвестициялык бюджеттин Кыргызстандын агроөнөр жай комплексине тийгизген таасири маалыматтарды талдоо / SIST 2024–2024 IV Эл аралык Интеллектуалдык Маалыматтык Системалар жана Технологиялар боюнча IEEE Конференциясынын, 2024, 409–414-б. Авторлоштор: Мукамбаева И, Саякбаева А, Акылбекова Н.</p> <p>2. Уюмдарды өнүктүрүү үчүн санариптештирүү жана жасалма интеллект / inprint Danish Scientific Journal (DSJ) № 86 2024 Авторлоштор: Акылбекова Н.И., Омурова С.</p>			<p>Кытай факультети тарабынан Кытай Эл Республикасынын негизделгенинин 75 жылдыгына арналган 4-Эл аралык студенттик конференцияга катышууга студенттер даярдалып, жыйынтыгында ректордун ыраазычылык каты менен сыйланышты.</p> <p>4.Кыргыз патент тарабынан уюштурулган ойлоп табуучу, рационализатор, ишкер, илимдеги жана чыгармачыл өндүрүштөгү аялдардын ишмердиги боюнча эл аралык форумуна катышты (29-30 ноябрь, 2024-ж.).</p>
4.	Бейшеналиева М.И. доц.м.а.		<p>Кафедрада окуу жүктөмүнө ылайык негизги дисциплиналар окутулат: СМИнин экономикасы; СМИнин менеджменти; Бухгалтердик эсеп; Жанылануу менеджмент; Жарнамалык ишмердүүлүк; Продюсерлик; Маркетинг; Менеджменттин этикасы; Персоналды башкаруу. Бул дисциплиналар курстары үчүн окуу пландары,</p>		<p>1.Онлайн университет” тарабынан уюштурулган “Илимий изилдөө жүргүзүүдө Жасалма Акыл Платформаларын колдонуу” темасында 72 сааттык квалификацияны жогорулатуу курсун ийгиликтүү аяктап, сертификат алынды. Апрель, 2024ж.; - Жогорку билим берүү "Сибирь федералдык</p>

			<p>лекция курстары, практикалык жана семинардык программалар кайра каралып чыккан. Модулдук жана тесттик талаптар, ошондой эле сынак документтери түзүлдү;</p> <p>- Окутулган курстар боюнча окуу-методикалык комплексттер (ОМК) 2021 жылы бекитилген Мамлекеттик билим берүү стандартына ылайык кайрадан кыргыз, орус тилинде иштелип чыкты;</p> <p>- СМИ кафедрасынын күндүзгү жана сырттан окуу бөлүмдөрүнүн бүтүрүүчүлөрүнүн дипломдук иштерине жыл сайын илимий жетекчилик жүргүзүлөт;</p>		<p>университети" федералдык мамлекеттик автономиялык билим берүү мекемеси "Үзгүлтүксүз билим берүү институту" тарабынан уюштурулган “ЖОЖдун окутуучусунун кесиптик жактан күйүп кетүүсүнүн алдын алуу” кошумча кесиптик программа боюнча квалификациясын жогорулатуудан өтүп, квалификацияны жогорулатуу күбөлүгү алынды. Май, 2024 –ж.</p> <p>- Б. Бейшеналиева атындагы КММИУнун “Кино режиссеру, педагог” адистиги боюнча артыкчылык диплому менен аякталды. Июнь, 2024ж;</p> <p>- “CERT Academy” “Билим берүү уюмдары үчүн менеджмент системасы” семинарына катышып сертификат алынды. Ноябрь, 2024 ж.;</p> <p>- Кафедра тарабынан «СМИнин актуалдуу маселелери» аттуу темада жылдык Студенттик илимий-практикалык</p>
--	--	--	---	--	--

					конференция даярдалып өткөрүлдү. Декабрь, 2024-ж..
5.	Асангазиева М.Б..доц.м.а.	Б. Бейшеналиева атындагы КММИУнун жарчысы” №2 илимий журналына «Социалдык-маданий чөйрө жана анын түзүлүшү” темасындагы профессор К.К. Тулобердиев жана улук окутуучусу А.К.Тулобердиева менен авторлош болгон макала жарыкка чыкты. Апрель, 2024-ж;	СМИ кафедрасынын 3-курс студенттери менен Рекреалогия сабагынан мугалимдер күнүнө арналган “Мугалим мөмөлүү дарак” темасындагы ачык сабак өткөрдү; - окутулган курстар боюнча ОМК кайрадан иштеп чыгып, кыргыз-тилинде которуп чыкты; -окутулган курстар боюнча экзамендик билеттер жыл сайын каралат жана түзүлөт; - СМИ кафедрасынын күндүзгү жана сырттан окуу бөлүмдөрүнүн бүтүрүүчүлөрүнүн дипломдук иштерине жыл сайын илимий жетекчилик жүргүзүлөт;		Онлайн университет” тарабынан уштурулган “Билим берүүдө Жасалма Акыл Платформаларын колдонуу” темасында 72 сааттык квалификация жогорулатуу курсуна катышты, Апрель 2024-ж.; -Ж.Баласагын атындагы КУУнун кадрларды кайра даярдоо институту тарабынан уюштурулган “Педагогикалык чеберчиликти өркүндөтүү” 132 сааттык квалификация жогорулатуу курсуна катышты. Сентябрь-октябрь 2024-ж.; - «СМИ актуалдуу проблемалары» деген темадагы студенттер арасындагы илимий-конференцияга катышкан декабрь айы 2024-жыл;
6.	Жээнбекова А. улук окутуучу.		Отчеттук мезгилде өтүлүүчү сабактар боюнча		Онлайн университет тарабынан уюштурулган “Билим берүүдө Жасалма

			<p>лекция курстары, практикалык жана жеке сабактардын программалары, курстук жана контролдук иштерди аткаруу боюнча методикалык көрсөтмөлөр иштелип чыккан, күндүзгү жана сырттан окуу бөлүмдөрүнүн студенттери үчүн окутуунун активдүү ыкмаларын колдонуу менен жеке, практикалык сабактар боюнча талаптар жана тапшырмалар иштелип чыккан.</p> <p>- СМИ кафедрасынын 1-курсунун студенттери менен «Кыргызстандын маданияты жана элдик чыгармачылыгы» сабагынан “ Салттын коомдогу ролу” темасындагы ачык сабак өткөрүлдү; апрель 2024-ж.</p> <p>- Сырттан окуу бөлүмүнүн 2-курстары менен биргеликте, аталган сабактан “Салттуу</p>		<p>Акыл Платформаларын колдонуу” темасында 72 сааттык квалификация жогорулатуу курсуна катышты, апрель, 2024ж.;</p> <p>- Ж.Баласагын атындагы КУУнун кадрларды кайра даярдоо институту тарабынан уюштурулган “Педагогикалык чеберчиликти өркүндөтүү” 132 сааттык квалификация жогорулатуу курсуна катышты. Сентябрь-октябрь, 2024ж.;</p> <p>- «СМИ актуалдуу проблемалары» деген темадагы студенттер арасындагы илимий-конференцияга катышкан. Декабрь, 2024-жыл;</p>
--	--	--	---	--	---

			<p>көрүнүштөн заманбапка карай”(кыз узатуу) темасында ачык сабак өтүлдү; январь 2024-ж.</p> <p>- окутулган курстар боюнча ОМК кайрадан иштелип чыкты, кыргыз-тилине которулду;</p> <p>-окутулган курстар боюнча экзамендик билеттер жыл сайын каралат жана түзүлөт;</p> <p>- СМИ кафедрасынын күндүзгү жана сырттан окуу бөлүмдөрүнүн бүтүрүүчүлөрүнүн дипломдук иштерине жыл сайын илимий жетекчилик жүргүзүлөт;</p>		
7.	Тулобердиева А.К. улук окутуучу	Кафедранын профессору К.К.Түлөбердиев, доцентти м.а М.Б. Асангазиева менен авторлош болгон «Социалдык-маданий чөйрө жана анын түзүлүшү» аттуу илимий макала "Б.Бейшеналиева атындагы КММИУнун Жарчысы" илимий журналында жарык көрдү, №2 , 2024-ж.	- өтүлүүчү сабактар боюнча лекция курстары, практикалык жана жеке сабактардын программалары, курстук жана контролдук иштерди аткаруу боюнча методикалык көрсөтмөлөр иштелип чыккан, күндүзгү жана сырттан окуу		“Онлайн университет” тарабынан уштурулган “Билим берүүдө Жасалма Акыл Платформаларын колдонуу” темасында 72 сааттык квалификация жогорулатуу курсуна катышты, апрель, 2024ж.; -Ж.Баласагын атындагы КУУнун кадрларды кайра даярдоо институту

			<p>бөлүмдөрүнүн студенттери үчүн окутуунун активдүү ыкмаларын колдонуу менен жеке, практикалык сабактар боюнча талаптар жана тапшырмалар иштелип чыккан.</p> <p>- СМИ кафедрасынын 3,4-курсунун студенттери менен Жаштар социологиясы жана Үй-бүлө социологисы сабагынан “Иш-аракеттер жолу” темасындагы ачык сабак өткөрүлдү; март, 2024-ж.</p> <p>- окутулган курстар боюнча ОМК кайрадан иштеп чыгып, кыргыз-тилинде которуп чыкты - окутулган курстар боюнча экзамендик билеттер жыл сайын каралат жана түзүлөт;</p> <p>- СМИ кафедрасынын күндүзгү жана сырттан окуу бөлүмдөрүнүн бүтүрүүчүлөрүнүн дипломдук иштерине жыл</p>		<p>тарабынан уюштурулган “Педагогикалык чеберчиликти өркүндөтүү” 132 сааттык квалификация жогорулатуу курсуна катышты. Сентябрь-октябрь, 2024-ж.;</p> <p>- «СМИ актуалдуу проблемалары» деген темадагы студенттер арасындагы илимий-конференцияга катышты. Декабрь, 2024-жыл;</p> <p>- Өтүлгөн сабактар боюнча силлабустарды иштеп жатат.</p>
--	--	--	--	--	---

			сайын илимий жетекчилик жүргүзүлөт;		
8.	Келдибекова Н.К. улук окутуучу.		Лекциялык жана семинардык окуу материалдарын чогултуу. «Кыргызстандын маданияты жана элдик чыгармачылыгы», «Сценардык чеберчилик» сабактарынан экзамендик суроолор кыргыз тилине которулуп даярдалган. 2. «Кыргызстандын маданияты жана элдик чыгармачылыгы», «Сценардык чеберчилик» сабактарынан окуу-методикалык комплекстер даярдалды.	«Кыргызстандын маданияты жана элдик чыгармачылыгы» сабагынан окуу методикалык комплекске КРнын Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан жогорку окуу жайлардын студенттери үчүн окуу куралы иштелип чыгып, гриф №1059/1 номери берилген.	Кыргыз Улуттук Илимдер академиясында бекитилген «Сырткы эмгек мигранттарынын Кыргызстанда калган балдарынын таалим-тарбиясынын социалдык көйгөйлөрү» кандидаттык диссертациялык ишинин 1-главасы толугу менен аякталды, 2-чи главанын изилдөө иштери жүргүзүлүүдө. 2024-жылдын 4-январында Эл аралык илимий - практикалык онлайн конференциясына катышкан. “Жаштарды тарбиялоодо үй-бүлөнүн орду” темасында макаласы «Рухани Жаңгыру» журналына жарык көрдү. Рухани Жаңгыру., г.Астана 19.01.2024-ж.
СОЦИАЛДЫК ГУМАНИТАРДЫК ДИСЦИПЛИНАЛАР КАФЕДРАСЫ					
9.	Сейталиева Н.Т. каф. башчысы, улук окутуучу.				1. «Кыргызстандагы XX кылымдын 20-30-жылдарындагы этносаясий жана этносоциалдык кырдаал: процесстер жана

					<p>натыйжалар.</p> <p>1. Сертификат – “Окуу процессин санариптештирүү: Кредиттик технология, компетентүүлүк, окутуунун натыйжасы. ОМК”-72 саат.</p> <p>2. Сертификат – “Билим берүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу” квалификацияны жогорулатуу курсу-72 саат.</p> <p>3. Сертификат-“Илимий изилдөөнүн теориясы жана методдору” -72 саат.</p> <p>4. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетентүүлүк мамиле”-72 саат.</p>
10.	Колдошов Т.Р. и.о.профессор	<p>1. “С.Жусуевдин стилистикалык өзгөчөлүгү: «оо, анда көктөм эле» ырынын мисалында”. “Наука. Образования. Техника” №1, 2024.</p> <p>2. “Атай Огонбаев – кыргыз обончулук өнөрүнүн классиги”. “Б.Бейшеналиева атындагы КММИУнун жарчысы” №2, 2024.</p>			<p>1. Докторлук иш. “Кыргыз обондуу ырлары элдик маданияттын феномени”.</p> <p>2. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетентүүлүк мамиле”-72 саат, КРнын ББЖИМнин алдындагы Республикалык педагогикалык кызматкерлердин квалификациясын</p>

					<p>жогорулатуу жана кайра даярдоо институту. 21.11.2024-03.12.2024 3.Сертификат- Илимий изилдөө жүргүзүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу- 72 саат. 1. ONLINE university – октябрь 2024 г.</p>
11.	Маражапова – и.о.профессор	<p>1. “Кыз баланын турмуштагы орду жана макамы” –(Б.Бейшеналиева ат. КММИУнун жарчысы. Илимий журнал. №2. Бишкек 2024.) 2. Место и статус киргизской девушки в традиционной культуре: этнолингвистический анализ. (Культура в евразийском пространстве: традиции и новации. Научный журнал. №1. (8)2024</p>			<p>1.Доктордук тема. “Кыргыз элинин этномаданий иденттүүлүгү: улуттук жана аймактык аспектиде” Сертификат- 1.Илимий изилдөө жүргүзүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу- 72 саат. 2. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле”- 72 саат.ONLINE university – октябрь 2024. 3. КРнын ББЖИМнин алдындагы Республикалык педагогикалык кызматкерлердин квалификациясын жогорулатуу жана кайра даярдоо институту. 21.11.2024-03.12.2024</p>

12.	Чудобева Н. доц.м.а.				<p>Сертификаттар:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Психология образования и педагогика: актуальные вопросы и перспективы развития” – 72 саат. 2. Сертификат – “Билим берүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу” квалификацияны жогорулатуу курсу-72 саат. 3. Сертификат – “Учебная мотивация обучающихся” -72 саат. 4. Сертификат – “Активные методы обучения в формировании компетентностей – 72 саат. 5. Сертификат – “Личный бренд преподавателя”-72 саат.
13.	Жумалиева Ч.К. доц.м.а.				<p>“Политическая утопия и антиутопия, в национально-государственном строительстве в Кыргызстане”. аталышта канд. дисс.жазылууда;</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Сертификат – “Билим берүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу” квалификацияны жогорулатуу курсу-72 саат.

					<p>ONLINE university – апрель 2024 г.</p> <p>2. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле”- 72 саат.</p> <p>КРнын ББЖИМнин алдындагы Республикалык педагогикалык кызматкерлердин квалификациясын жогорулатуу жана кайра даярдоо институту.</p> <p>21.11.2024-03.12.2024</p>
14.	Маматкулов А. доц.м.а.				<p>Кандидаттык изилдөө ишин улантууда. Тема: “Повышение физической подготовленности студентов-культурологов к выполнению норм комплекса “Ден-соолук” с использованием кыргызских народных танцев”.</p> <p>. Сертификат- Эл аралык илимий- практикалык конференция. Теманын аталышы: “Развитие гимнастического спорта. Современные проблемы и перспективы”. 15-16 май. 2024 ж.</p>
15.	Анарбаева Г.А.	“Кыргыз этнолингвистикалык			“Этнолингвистическая

	улук окутуучу	вокалдык жанрындагы терминдерди изилдөө тарыхынан”. (Соавторе Сыдыков А.Н., Анарбаева Г.А.). Научный журнал. Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана. №7.2024 г.			специфика терминов музыкальной культуры в кыргызском и русском языках” канд.дис. иши изилдөөдө; 1. Сертификат – “Билим берүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу” квалификацияны жогорулатуу курсу-72 саат. 2. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле”- 72 саат.
16.	Чекеева Б. улук окутуучу				“Кыргыз тилиндеги улуттук музыкалык аспаптарга байланыштуу тилдик каражаттар” аталышта канд.изилдөө иши. Сертификат- 1. Билим берүүдө Жасалма Акыл Платформаларын колдонуу”-72 саат. Сертификат- 2. Илимий изилдөө жүргүзүүдө акыл платформаларын колдонуу- 72 саат.
17.	Алсайтов О.А. улук окутуучу				1. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле”- 72 саат.

18.	Култаева Ү.Б. доцент	<p>1. Барпынын ырлары менен дарыланган “Барпычы Чырмаш”. Публикация. интернет сайт. Кыргыз маданият борбору.- kmb.28/08/2024.</p> <p>2. “50 жыл сакталып, тагдыры Барпычы Чырмашка тапшырылган махабат” Публикация. интернет сайт. Кыргыз маданият борбору.- kmb.30/08/2024.</p> <p>3. Ыр төгүп жатып жан берүү. интернет сайт. Кыргыз маданият борбору.- kmb.30/09/2024.</p> <p>4. Нуралы Капаровдун “Кардагы из” ангемесиндеги энеликтин көркөм концепциясы. интернет сайт. Кыргыз маданият борбору.-ruhesh.12/12/2024.</p>			
19.	К.С.Сариева ф.и.д., профессор				Сертификат-Илимий изилдөө жүргүзүүдө Жасалма акыл платформаларын колдонуу-72 саат. ONLINE university – октябрь 2024 г.
20.	Омокеев У.А. -улук окутуучу				1.Кандидаттык иш. Т.Эргешовдун чыгармаларындагы концептуалдык система:Жол.Тагдыр.Сүйүү 2. Сертификат – “Окуу процессин

					санариптештирүү: Кредиттик технология, компетентүүлүк, окутуунун натыйжасы. ОМК”-72 саат. КРнын ББЖИМнин алдындагы Республикалык педагогикалык кызматкерлердин квалификациясын жогорулатуу жана кайра даярдоо институту. 05.02.2024-16.02.2024.
21.	Алманбет К.Жаныл – улук окутуучу	1.“Кыргызстандагы этномаданий туризм” авторлош Н.К. Келдибековна менен (Б.Бейшеналиева ат. КММИУнун жарчысы №3 Илимий журналына берилди.			Нарын облусунун туристик-рекреациялык потенциалы: абалы жана пайдалануусунун келечеги, аталышта канд.дисс.изилдөөдө;
ИСКУССТВО ФАКУЛЬТЕТИ					
МУЗЫКАЛЫК – ТЕОРИЯЛЫК ДИСЦИПЛИНАЛАЖАНА ФОРТЕПИАНО КАФЕДРАСЫ					
22.	Көрпөбаева М.К. М.Т.К., доц.м.а.	1.“Ниязаалы Борошовдун күүлөрүндөгү музыкалык форма-түзүлүшү жана фактурасы” Н. Борошовдун китебине жазылып киргизилди, 2024-ж. 2. “Арстанбек Буйлаш уулунун күүлөрүнө музыкалык талдоо жүргүзүү”. К. Тыныстанов атындагы БМУнун өткөргөн Эл аралык илимий-пратикалык			1. Сертификат – “Окуу процессин санариптештирүү: Кредиттик технология, компетентүүлүк, окутуунун натыйжасы. ОМК”-72 саат. 05.02.2024 16.02.2024. 2. Сертификат – “Билим берүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу”

		<p>конференцияда пленардык жыйында окулду. 14-ноябрь 2024-ж 3.“Симфониялык музыканын чебери” КР композиторлор союзунун 85 жылдыгына карата илимий-практикалык конференцияда окулду. КММИУнун Маданият жана искусство жарчысы журналы 2024-ж. 4. Кыргыз композиторлору жана музыка иликтөөчүлөр. Маалымдама китепте 30га жакын макала жазылды. Бишкек:, «Кербез» басма үйү,2024.</p>			<p>квалификацияны жогорулатуу курсу- 72 саат. Апрель 2024.</p> <p>3. Сертификат “Илимий изилдөөнүн теориясы жана методдору” - 72 саат. 4. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле”- 72 саат. 21.11.2024. 5. Сертификат Арстанбек Буйлаш уулунун 200 жылдыгына арналган “Арстанбек акындын чыгармачылык өзгөчөлүктөрү жана төкмөлүк өнөрдүн маселелери” аттуу эл аралык илимий-практикалык конференциясына активдүү катышкандыгы үчүн берилди. 14.11.2024. г.Каракол. 6. Сертификат КР композиторлор союзунун 85 жылдыгына карата “Кыргыз профессионал композитордук өнөрдүн өнүгүшүнүн бүгүнкү абалы”</p>
--	--	---	--	--	--

					аттуу илимий-практикалык конференциянын активдүү катышуучусу деп берилди.	
23.	Саламатов Т.С. доц.м.а.	«Манас» - эпос музыкальнй. Макала, КММИУнун “Жарчысы” журналы №3, Б., - 2024.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Говори-ТВ студиясында Гимн тууралуу талкууга катыштым. 31.10.2014) 2. УТРК – Маданият телеканалындагы «Рух табити» берүүсүнө катыштым. 30.11.2024. 3. КР Композиторлор союзунун 85-жылдыгын. Концерттик программа. «Кайберен бий»чыгарма. аткарылды. 05.12.2014. 4. КР Композиторлор союзунун 85 жылдыгына арналган илимий-практик. конференцияга макала окулду. 5. КР композиторлор союзунун 85 жылд. белгилөө алкагында Эл ТР телеканалына интервью 11.12.2024. 	1. КР композиторлор союзунун 85 жылдыгына карата “Кыргыз композиторлору жана музыка изилдөөчүлөрү” маалымдаманын башкы редактору.	Сертификаттар: Сертификат КР композиторлор союзунун 85 жылдыгына карата “Кыргыз профессионал композитордук өнөрдүн өнүгүшүнүн бүгүнкү абалы” аттуу илимий-практикалык конференциянын активдүү катышуучусу	КГУ
24.	Алсаитова Д.А. доц.м.а.		1. И.Арабаева атындагы Кыргыз мамлекеттик университетинде ишке ашырылып жаткан жогорку кесиптик билим берүү программаларын аккредитациялоо боюнча	1. Кыргыз композиторлору жана музыка иликтөөчүлөр. Маалымдама китепте 33 композиторлордун маалымдамалары даярдалып жазылып	1. Сертификат – “Окуу процессин санариптештирүү: кредиттик технология, компетентүүлүк, окутуунун натыйжасы. ОМК”-72 саат. (05.02.2024	

			<p>«ААОПО» Тышкы эксперттик комиссиясынын эксперти. (магистр) 18-19-март 2024-ж;</p> <p>2. К.Орозов атындагы КММУ тарабынан ишке ашырылып жаткан орто кесиптик билим берүү программаларын аккредитациялоо боюнча «ААОПО» Тышкы эксперттик комиссиясынын (төрагасы) эксперти, Каракол ш., 2024-жылдын 27-28-майы.</p>	<p>чыкты. –Бишкек, “Улуу Тоо”, 2024</p>	<p>16.02.2024)</p> <p>2. Сертификат – “Билим берүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу” квалификацияны жогорулатуу курсу-72 саат. Апрель 2024.</p> <p>3. Сертификат квалификацияны жогорулатуу курсунан "Обучение на рабочем месте (ОРМ) , дуальное обучение и компетентностный подход в обучении" 72 часа (16.09.2024-25.09.2024) темада;</p> <p>4.Сертификат М.Куренкеева атындагы КММОЖ 85 жылдыгына карата өткөн илимий практикалык конференциянын;11.10.2024</p> <p>5.Сертификат КР композиторлор союзунун 85 жылдыгына карата “Кыргыз профессионал композитордук өнөрдүн өнүгүшүнүн бүгүнкү абалы” аттуу илимий-практикалык</p>
--	--	--	--	---	--

					конференциянын активдүү катышуусу деп берилди.
25.	Ахматова Ж.М. улук окутуучу, музыка таануучу	1. “Композитор Бекболот Абдраимовдун “Уркуя” кантатасы” макала. КММИУнун Маданият жана искусство жарчысы журналы 2024-ж. 2. “Жаратмандыкты туу туткан инсан” макала. КММИУнун Маданият жана искусство жарчысы журналы 2024-ж. 3. Кыргыз композиторлору жана музыка иликтөөчүлөр. Маалымдама китепте 20га жакын макала жазылды. Бишкек:, «Кербез» басма үйү, 2024-ж.			1. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле”- 72 саат. 21.11.2024. 2. Сертификат КР композиторлор союзунун 85 жылдыгына карата “Кыргыз профессионал композитордук өнөрдүн өнүгүшүнүн бүгүнкү абалы” аттуу илимий-практикалык конференциянын активдүү катышуучусу
26.	Жакиева Г.Б. доценттин м.а., КР маданиятына эмгек сиңирген ишмер.				1. Сертификат – процессин санариптештирүү: кредиттик технология, компетенттүүлүк, окутуунун натыйжасы. ОМК”-72 саат. 05.02.2024 16.02.2024. 2. Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле”- 72 саат.

					21.11.2024.
27.	Искенова Б.И. окутуучу				1. Сертификат – “Окуу процессин санариптештирүү: Кредиттик технология, компетентүүлүк, окутуунун натыйжасы. ОМК”-72 саат. 05.02.2024 16.02.2024. 2.Сертификат – “Жогорку билим берүүдөгү компетентүүлүк мамиле”- 72 саат. 21.11.2024.
ХОР ДИРИЖЕРЛУГУ КАФЕДРАСЫ					
28.	Турдугулова А. каф.башчы	“Хоровые произведения кыргызских композиторов современности” аталышта макала, КММИУнун Жарчысы журналы №3. 2024.	Адистик (дирижирлөө) дисциплинасы боюнча ОУК иштелип чыкты.		
29.	Нурматов К.Н.		Хор классынын ОУК		
30.	Бруг Л.П. доц.м.а.	“Педагог –хормейстер, музыкальный деятель Б.А.Малдыбаев, КММИУнун жарчысы, №2, 53-56-б. -Б.-2024. “Педагоги – хормейстеры Кыргызстана- юбиляры 2023 года. КММИУнун жарчысы, №2, 51-53-б. -Б.-2024.		Хороведение. Методика работы с самодетельным хоровым коллективом. Окуу куралы, Б.;-2024., 9.б.т.,	

31.	Хохлова Н.И. доц.м.а.		Хор адабияты дисциплиналары боюнча ОУК		
ОРКЕСТР ДИРИЖЕРЛУГУ КАФЕДРАСЫ					
32.	Турумбаева Ч.М.и. т.к. профессордун м.а.	<p>1. Кыргыз элдик аспаптык музыкадагы коңур үндүүлүк Республикалык илимий – теориялык журнал «Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана» №2, Бишкек – 2024 ISSN 1694-8483 DOI:10.26104/NNTIK.2024.56/25 062 275-280 https://elibrary.ru IF0.076</p> <p>2. Вклад Кыргызских женщин в развитие музыкальной драмы и комедии Кыргызстана Республиканский научно-практический журнал “Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана” №3, 2024 DOI:26104/NNTIK. 2024.41.97.003 Б.- 202 – 207, https://elibrary.ru IF 0.076.</p> <p>3. Коңур үн – бархатисто-баритоновый звук в киргизской народной инструментальной музыке. Научный журнал, № 1 (8) 2024.</p>	<p>1. УТРК “Замана”, Кыргыз радио”, “Таңкы канал” берүүлөрүндө “Коңур үндүүлүк” илимий изилдөөсү боюнча жана жалпы Университеттин ишмердүүлүгү боюнча маектер берилди.</p> <p>2. “Коңур үндүүлүк” илимий изилдөө долбоорунун негизинде 2 концерт уюштурулуп өткөрүлдү. 11- ноябрь, 2024 – жылы – КММИУда. 18 –ноябрь 2024- ылы Чүй облустук Ш.Термечиков атындагы сатира, юмор, музыкалык драма театрында.</p> <p>3. Кафедранын жана аспирантура бөлүмүнүн дисциплиналары боюнча 10дон ашык ОУК кайрадан жаңыртылууда. 570200 музыкалык искусство багытында жана 570300 Театралдык</p>		<p>1. Башкөртостандын УФА шаарында өткөн КМШга мүчө мамлекеттердин чыгармачыл жана илимий интеллигенциясынын XVII Форуму. 17-19- сентябрь, 2024.</p> <p>2. Челябинск мамлекеттик маданият институтунун консерватория факультети программалык эл аралык аккредитациядан өткөрүүдө, эксперттик комиссиянын төрайымы, 18 – ноябрь, 2024.</p> <p>3. «Россиянын Гнесиндердин музыкалык академиясынын билим берүү программаларынын кластерин TOP аккредитациялоо процедурасында «Музыкалык искусство» билим берүү багыты боюнча эксперттин төрайымы. 24 –ноябрь, 2024.</p> <p>4. Күбөлүк, Бейзаттык эмес</p>

		<p>17 -24 б. ISSN 2541–772X , Барнаул, Алтай. https://agikjournal.wixsite.com/journalcer 4.</p>	<p>искусство багытындагы магистерлик мамлекеттик стандарттарында рецензент. 3. РЕЦЕНЗИЯ -Маданият таануунун доктору, профессор Ч.Т.Уметалиеванын “ТРАДИЦИОННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ КУЛЬТУРА КЫРГЫЗОВ (инструментальные жанры и народные инструменты)” аттуу окуу куралына. 4. искусство таануу илимдеринин кандидаты, доцент Турумбаева Чолпон Мукашовна диссертациялык изилдөө үчүн 5.РЕЦЕЗИЯ -Якубова Б. Б. 17.00.02 — музыкалык искусство адистиги боюнча искусство таануу илимдеринин кандидаты илимий даражасын алуу үчүн «ТУРКМЕНИСТАН МУЗЫКАЛЫК САНАТЫНДА МОЛЛАНЕПЕСИНИН ЧЫГАРМАЧЫЛЫГЫ» аталыштагы илимий диссертациялык ишине (Туркменистан).</p>		<p>маданий мурастарды Юнесконун тизмесине киргизүү боюнча КМШ мамлекеттер аралык эксперттерди даярдоо мектеби,19 -23- август, 2024. 5.Күбөлүк, Эл аралык эксперттердин мектеби, 2-4-октябрь, 2024. 6. КР Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан уютурулган Жаш окумуштуулар конкурсунун жюри мүчөсү. 14 –ноябрь, 2024. Буйрук №1458/1, 20.09.2024. 7. Сертификат- Онлайн университети тарабынан уюштурулган “Илимий изилдөө жүргүзүүдө Жасалма Акыл платформаларын колдонуу” темасында 72 саатык квалификацияны жогорулатуу курсу.</p>
--	--	--	---	--	---

			6. Бруг Л.П. “Хороведение. Методика работы с самодеятельным хоровым коллективом” аталышындагы окуу куралына башкы редактор жана баш сөзү жжазылды.		
33.	Алымкулов Б.Т. доц.м.а.		1.Т.Альбинони “Адажио” кыргыз эл аспаптар оркестри үчүн иштелип чыкты. 2.А.Н.Пахмутова “Я не могу и наче” кыргыз эл аспаптар оркестри үчүн иштелип чыкты. 3.Р.Фальво “Скажите, девушки, подружке вашей” кыргыз эл аспаптар оркестрине переложение		КРнын ББЖИМнин алдындагы РПККЖ жана КДИ “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле” №2018 30.10.2024.
34.	Джакыпов К.К. д.м.а.			Э. Мааданбеков, К. Джакыпов. “Кыргыз обондору комуздун коштоосунда” окуу куралы	1. «Окуу процессин санариптештирүү: Кредиттик технология, компетенттүүлүк, окутуунун натыйжасы, деген темадагы 72 сааттык КЖ курсун февраль 2024, 2. OMK ONLINE UNIVERSITY тарабынан уюштурулган “Билим берүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу”

					<p>темасындагы 72 сааттык квалификация жогорулатуу курсунан –март,2024.</p> <p>4. 570200 музыкалык искусство багытында жана 570300 Театралдык искусство багытындагы магистерлик мамлекеттик стандарттар жазуу жумушчу тобун жетектедим.</p> <p>Ноябрь айында “Жогорку билим берүүдөгү копетенттүүлүк мамиле” программасы боюнча 72 сааттык кыска мөөнөттөгү дасыгууну жогорулатуу курсунан өттүм. Кыргыз-Өзбек Республикаларынын жогорку окуу жайларынын ректорлорунун Самарканд шаарында өткөрүлгөн форумуна катыштым. НИАРС БМПнын эксперти катары Т. Эрматов атындагы БМПИни аккредитацияда эксперт.</p>
35.	Эргешова К.Т. окутуучу	1.Р.Жумабаевдин чыгармачылыгы боюнча доклад-презентация, КММИУ, 21-апрель 2024;	“Адистик аспап -бас кыяк” дисциплинасы боюнча ОМК.		КРнын ББЖИМнин алдындагы РПККЖ жана ҚДИ “Жогорку билим берүүдөгү копетенттүүлүк мамиле” №2064 30.10.2024
36.	Жихарев В.В. д.м.а.		А.Лядов “Колыбельная” А.Бородин “Грезы”		КРнын ББЖИМнин алдындагы РПККЖ жана

					КДИ “Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле” №2023 30.10.2024
37.	Казиева С.М. улук окутуучу	«Музыкант, дирижёр Бакыт Алымкуловдун чыгармачылык жолу жана эмгектериндеги өзгөчөлүктөр» макала,	Ф.Лэй “Мелодия” З.Багиров “Романс” Т.Альбиниони “Адажио” партитура электрондоштурулду.	1.“Аваздык чыгармалардын оркестрдик партитуралары”- Хрестоматия 2024ж; 2.“Аспаптык чыгармалардын оркестрдик партитуралары”- Хрестоматия 2024ж.	1.РПК институту- «Окуу процессин санариптештирүү: Кредиттик технология, компетенттүүлүк, окутуунун натыйжасы, ОМК” -Сертификат – 05.02-16.02.2024 2.Online university “Билим берүүдө жасалма акыл платформаларын колдонуу” темасындагы 72 сааттык квалификацияны жогорулатуу курсу- сертификат. 04.2024 3.“Жогорку билим берүүдөгү компетенттүүлүк мамиле” программасы боюнча 72 сааттык курсу - Сертификат 30.10.2024-20.11.2024. 4.Online university “Билим берүүдө Жасалма Акыл Платформаларын колдонуу” темасындагы 72 сааттык квалификацияны жогорулатуу курсу- сертификат. 13-14.11.2024.
38.	Кадыркулова П.		1.Электрондук базага (сибелиус программада)	1.“Аваздык чыгармалардын	Сертификат “Музыкальные произведения в цифровом

			<p>терилген партитуралар: К.Молдобасанов “Көл вальсы” оркестрге иштеп чыккан К.Осмонов. 2.Н.Давлесов “Чолпонбай” баллада хорго иштеп чыккан К.Нурматов. 3.ОЭЫ “Как под горкой под горой” кыргыз эл аспаптар оркестри үчүн иштеп чыккан Бадина Я.И., Кадыркулова П.Ө. 4.Обону:.В.Шаинский с. М.Пляцковский “Улыбка” кыргыз эл аспаптар оркестри үчүн иштеп чыккан Бадина Я.И., Кадыркулова П.Ө.</p>	<p>оркестрдик партитуралары”- Хрестоматия 2024ж; 2.“Аспаптык чыгармалардын оркестрдик партитуралары”- Хрестоматия 2024ж. Аттуу окуу куралы иштелип чыгып, КР Билим берүү жана илим министрлигинин грифи менен, басмаканага берилди.</p>	<p>пространстве” 21.12.2023. Сертификат “Окуу процессин санариптештирүү: Кредиттик технология, компетенттүүлүк, окутуунун натыйжасы, ОМК” 02.2024. Сертификат “Илимий изилдөөнүн теориясы жана методдору” 02.2024. Сертификат “Билим берүүдө Жасалма Акыл Платформаларын колдонуу” 04.2024</p>
39.	Самарбекова Н. окутуучу		<p>1.Т.Колдошов "Өзгөнү мен өзүндөй сүйгөн жокмун" 2. А.Зацепин " Если б Я был султан" 3. С.Бейшекеев "Махабат сыры" 4. Н.Абдрахманов "Алтын балалык" 5. Р.Алкожа "Сагындым сени" 6. Р.Абжыкадыров "Түгөйүм" кыргыз эл аспаптар оркестри үчүн иштеп чыккан.</p>		

ЭСТРАДА КАФЕДРАСЫ

40.	Токтогулов А.К. доц.м.а.		1.Электро – клавиша аспаптары. Синтезатордо программалоо, 2.Музыкалык техникларды туура туташтыруу. 3.Үн режиссурасындагы негизи ижана техникалык шаймандар. 4.Аудео, видео маалымат. 5.Студиялык иш. 6.Жарык, музыка үн дизайны дисциплиналары; 7.Мамлекеттик аттестациалоо боюнча ОУП кайрадан иштелип чыкты.		
41.	Көрпөбаев М. доц.м.а.		1.Адистик аспап – эл. гитара дисциплиналары боюнча ОУК.		
42.	Жумашев С., Ибраимова Л, ШайдылдеваЗ, Адиль кызы А.		1.Эстрадалык вокал. 2.Вокалдык ансамбль дисциплиналары боюнча ОУК.		
43.	Эрматов Ш. улук окутуучу.		1.Клавиша аспаптары, 1.Оркестр классы 2.Аранжировка, аспапташтыруу, аспаптаануу дисциплиналары боюнча ОУП.		
44.	Келгенбек уулу Б.		1.Бас гитара 2.Коштоочу бас гитара 3.Коштоочу аспаптарды		

			өздөштүрүү дисц. боюнча ОУП.		
45.	Анарбай уулу Т.		1. Урма аспаптар. 2. Урма аспаптарда кошумча окутуу дисц. ОУП.		
46.	Чернышова А.		1. Джаз импровизациясынын негизи; 2. Эстрада жана джаз музыкасынын тарыхы предметтери боюнча ОУП.		
47.	Бектурган кызы С.		1. Дирижерлук чеберчилик ОУП.		
48.	Турдукулова С.		1. Имидж жана стилистика предмети боюнча ОУП.		
ТЕАТР ФАКУЛЬТЕТИ, АКТЕР ЧЕБЕРЧИЛИГИ ЖАНА САХНА КЕБИ КАФЕДРАСЫ					
49.	Эсенбаева С.О.				Сертификат 2024-жылдын 5-16-февраль күндөрү “Кредиттик технология, компотенттүүлүк, окутуунун натыйжасы, ОМК” программасы боюнча 72 сааттык көлөмдөгү кыска мөөнөттүк дасыгууну жогорулатуу курсунан
43.	Молдалиева Л.				Сертификат 2024-жылдын 5-16-февраль күндөрү “Кредиттик технология, компотенттүүлүк, окутуунун натыйжасы, ОМК” программасы

					боюнча 72 сааттык көлөмдөгү кыска мөөнөттүк дасыгууну жогорулатуу курсунан
44.	Нурымбетова С.				Сертификат 2024-жылдын 5-16-февраль күндөрү “Кредиттик технология, компотенттүүлүк, окутуунун натыйжасы, ОМК” программасы боюнча 72 сааттык көлөмдөгү кыска мөөнөттүк дасыгууну жогорулатуу курсунан
45.	Искендерова Ж.				Сертификат 2024-жылдын 5-16-февраль күндөрү “Кредиттик технология, компотенттүүлүк, окутуунун натыйжасы, ОМК” программасы боюнча 72 сааттык көлөмдөгү кыска мөөнөттүк дасыгууну жогорулатуу курсунан
46.	Кулманбетов Ж.О.				1.КМШ мамлекеттеринин чыгармачыл жана илимий интеллигенциянын катышуусунда XVII форуму «Культурная отсталость» - манипуляция советской власти, или

					большевики в роли Тартюфа (доклад жиберилген) КМШга мүчө мамлекеттердин гуманитардык кызматташтык боюнча мамлекеттер аралык фонду (МФГС). Уфа шаары 16.09. – 20.09. 2024-жыл
--	--	--	--	--	--

Жалпы: 1. 35 макала анын ичинен **SCOPUS-2, РИНЦ- 2**

1. 6 окуу куралы иштелип чыгып, басмадан чыкты.
2. 11 оркестр үчүн иштеп чыгуулар жана бардык сабактар боюнча ОМК, ОМП иштелип чыкты.